

Việt Yên, ngày 24 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2023-2024

### I. Đánh giá thuận lợi và khó khăn

1. Tình hình nhà giáo, người lao động và đoàn viên công đoàn:

Tổng số nhà giáo và người lao động 64, trong đó số người có trình độ chuyên môn sau đại học: 21, đại học: 42, trung cấp: 01. Tổng số đảng viên 38, trong đó có trình độ chính trị cao cấp: 01, cử nhân: 0, trung cấp: 7. Tổng số đoàn viên công đoàn 64, trong đó nữ đoàn viên công đoàn: 48.

2. Sự quan tâm của cấp ủy Đảng; sự phối hợp tạo điều kiện của lãnh đạo đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động và nhiệm vụ công tác công đoàn.

#### 2.1. Thuận lợi

Trong năm học 2023-2024, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Chi ủy, sự phối hợp tạo điều kiện của Ban Giám hiệu (BGH) nhà trường trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động và nhiệm vụ công tác công đoàn; Các tổ công đoàn, đoàn viên công đoàn trường đã đoàn kết nhất trí, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức năm học 2023-2024 đề ra, góp phần tích cực vào việc hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị thường xuyên và đột xuất của cơ quan đơn vị.

#### 2.2. Khó khăn

Một số đoàn viên sống xa trường như thành phố Bắc Giang, huyện Hiệp Hòa, thành phố Bắc Ninh ... nên chưa có điều kiện thời gian cho các hoạt động công đoàn; Nhiều đồng chí không có năng khiếu trong lĩnh vực thể dục, thể thao nên chưa tích cực tham gia; Hoạt động tham quan học tập chưa huy động được 100% công đoàn viên tham gia; Phong trào “Dạy tốt – Học tốt” hay một số hoạt động nữ công của công đoàn còn gặp nhiều khó khăn...

3. Tư tưởng, nguyện vọng của nhà giáo và người lao động ở đơn vị.

Hiện nay đa số các đồng chí đã yên tâm ổn định công tác; Nhà trường thực hiện chế độ chính sách kịp thời bảo đảm quyền lợi tốt nhất, tạo môi trường đoàn kết, thuận lợi giúp cấp Ủy thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng.

Phát huy những kết quả đạt được, BCH Công đoàn chỉ đạo tập thể đoàn viên tiếp tục nỗ lực vượt khó hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường, xây dựng và vun đắp những giá trị nền tảng, truyền thống tốt đẹp; không ngừng củng cố, phát triển tổ chức công đoàn.

## II. Kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ công đoàn

### 1. Nhiệm vụ chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhà giáo và người lao động

- Công đoàn xây dựng quy chế phối hợp giữa công đoàn với nhà trường đóng góp ý kiến xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, giám sát việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, cùng tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, tạo sự thống nhất về tư tưởng, đoàn kết thực hiện các nhiệm vụ của năm học; Công đoàn thực hiện phối hợp với lãnh đạo nhà trường xét nâng lương năm 2024.

- Phối hợp với nhà trường chuẩn bị và tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học 2023-2024; Lễ kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2023-2024; ..... Phối hợp với nhà trường, ĐTN tổ chức tốt Lễ tri ân trưởng thành cho HS khối 12 khóa (2021-2024) và tổng kết năm học 2023-2024.

- Phối hợp với chuyên môn đồng cấp làm tốt công tác thi đua khen thưởng, hỗ trợ tài chính chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động cũng như tổ chức các hoạt động công đoàn.

- Công đoàn trường đã xây dựng quỹ tương trợ đời sống từ năm 2013 đến nay nhằm chăm lo đời sống nhà giáo và người lao động (số tiền là 240.000đ/1người/1 năm). Kết quả xây dựng “Quỹ tương trợ đời sống” giúp nhà giáo và người lao động phát triển kinh tế gia đình (số người tham gia 64, tổng số tiền quỹ tính đến nay là 130.640.000, số lượt người được vay 1 lượt/1 người/1 năm, tổng số tiền cho vay 10.000.000 (mười triệu đồng).

- Tổ chức Chương trình phúc lợi kiểm tra sức khỏe cho tất cả đoàn viên công đoàn tại trường ngày 04/12/2023, số người khám là (56/64 người).

- Tổ chức thăm hỏi kịp thời CBGVNV, người thân CBGVNV: Thăm động viên 08 CBGVNV và 17 người thân CBGVNV.

- Tặng quà Tết Trung thu (15/8 âm lịch) cho con CBGVNV nhà trường (giá trị xuất quà: 100.000 đ/1 người, Tổng 64 CBGVNV = 6.400.000 đ; tặng thưởng cho con ĐVCD có thành tích cao, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học tập năm học 2023-2024, tổng số tiền là: 10.410.000 đồng.

- Tặng quà cho CBGVNV, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 ở đơn vị (giá trị xuất quà của CBGVNV: 500.000đ; xuất quà của Bảo vệ: 200.000đ, Tổng 64 CBGVNV và 2 bảo vệ = 32.400.000), Tặng quà cho CBGVNV ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3/2024 ( giá trị xuất quà: 100.000 đ/1 người, Tổng 48 nữ CBGVNV = 4.800.000 đồng)

- Tổ chức thu giấy loại, giấy phế liệu xây dựng nguồn kinh phí khen thưởng, thăm hỏi nhà giáo và học sinh có hoàn cảnh khó khăn năm học 2023-2024: Học sinh nộp 2950 kg, Giáo viên nộp 243kg = 3193 kg; Số tiền: 9.579.000 đồng

- Phối hợp với nhà trường quan tâm, động viên, thăm hỏi, tặng quà cho gia đình CBGVNV thuộc diện chính sách, người cao tuổi (từ 80 tuổi trở lên), gia đình

CBGVNV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh hiểm nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán 2024 ( tặng 11 gia đình thuộc diện chính sách; 17 người cao tuổi; 2 Con CBGVNV có hoàn cảnh đặc biệt (Quỹ giấy phế liệu: 1.000.000)

- Phối hợp với nhà trường, đoàn thanh niên quan tâm, động viên, thăm hỏi, tặng quà cho gia đình Học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán 2024 (tặng quà cho 10 Học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nguồn Quỹ giấy phế liệu: 3.000.000).

- Phối hợp với Công đoàn ngành tặng 64 phiếu mua hàng, mỗi phiếu 50.000đ cho CBGVNV nhà trường, phiếu được chuyển đổi thành hàng hoá tại Hội chợ diễn ra ở Quảng trường Việt Yên (20/4 – 22/4/2024).

**- Công đoàn đã triển khai các hoạt động nhân đạo, từ thiện năm học 2023-2024, Tổng số tiền: 23,060,000**

+ Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2023: 3,300,000 (Ủy ban MTTQ huyện Việt Yên).

+ Ủng hộ tết "Vì người nghèo" năm 2023: 6,700,000 (Trường và địa phương).

+ Quỹ nhân đạo năm 2023: 3,000,000 (Hội chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang)

+ Quỹ hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên: 4,850,000 (Ủy ban MTTQ huyện Việt Yên)

+ Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 3,200,000 (Phòng Lao động - TB&XH huyện)

+ Mái ấm công đoàn: 2,010,000 (Thường trực Công đoàn Giáo dục tỉnh).

+ Phối hợp với nhà trường vận động CBGVNV ủng hộ, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm cho hộ nghèo, cận nghèo và gia đình có công gặp khó khăn Số tiền ủng hộ: 3.250.000 (Nộp về UBMT Tổ quốc thị xã Việt Yên).

- Kết quả tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, tham quan học tập:

+ Tổ chức “ Hội thi cắm hoa nghệ thuật” ngày 20/10/2023: 100% thành viên tham gia, số tiền chi cho các hoạt động là 2.000.000 đồng.

+ Phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội giảng chào mừng Kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm (ngày 20/10; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023; 22/12; 8/3; 30/4 và 1/5.....

+ Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 8/3: Hưởng ứng “Tuần lễ áo dài”; Trò chơi dân gian; Thi đấu giao lưu thể thao giữa các tổ công đoàn: 100% thành viên tham gia, số tiền chi cho các hoạt động là 2.000.000 đồng.

+ Tổ chức Tham quan học tập tại Tam đảo 2 ngày 1 đêm (14-15/10/2023): Chia tay đ/c Hoyer và Kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. số tiền chi cho các hoạt động là 5.000.000 đồng.

+ Tổ chức chuyến tham quan trải nghiệm (đi lễ đầu xuân) : Chùa Tây phương – Khai Nguyên – Đền Thân Nhân Trung, Đi ngày 18/2/2024 (9/1 âm lịch), số tiền chi cho các hoạt động là 5.000.000 đồng.

- Những khó khăn, vướng mắc về thực hiện chế độ chính sách: Công đoàn đã chủ động, kịp thời phối hợp với nhà trường trong việc chi trả các chế độ cho CBGVNV nhưng do chuyên giao giữa 2 kế toán nên việc chi trả của nhà trường chưa kịp thời.

## **2. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, đạo đức nhà giáo; vận động đội ngũ nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và trình độ lý luận chính trị**

- Việc phối hợp với lãnh đạo cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của ngành, của công đoàn cấp trên

+ Tham gia Hội nghị tập huấn văn hóa công sở ngày 12/11/2023: số người dự 64, hình thức tổ chức trực tuyến.

+ Tham gia Hội nghị an toàn trường học ngày 23/11/2023: số người dự 64, hình thức tổ chức trực tuyến.

- Công tác xây dựng đội ngũ: Đảng viên có 38 người, chiếm tỉ lệ 59.3%; trình độ thạc sĩ 21 người, chiếm tỉ lệ 32.8%; trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 01 người, trung cấp 07 người.

## **3. Thực hiện nhiệm vụ vận động cán bộ, giáo viên tham gia quản lý đơn vị, phát huy dân chủ cơ sở**

- Tham gia quản lý: Ngay từ đầu năm học, BCH Công đoàn trường đã tổ chức, vận động CBGVNV tham gia xây dựng kế hoạch, xây dựng nội quy, quy chế, quy định trong đơn vị, chỉ tiêu thi đua, đăng ký các danh hiệu thi đua khen thưởng... đánh giá những việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân..... Phối hợp xây dựng quy hoạch cán bộ quản lý chuyên môn, cán bộ công đoàn ở đơn vị.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở: Công đoàn phối hợp với chuyên môn tổ chức thành công hội nghị CBCCVC theo đúng quy trình, đúng hướng dẫn, đúng thời gian đảm bảo tính công khai, dân chủ. Tại hội nghị CBGVNV đã tích cực đóng góp ý kiến về các vấn đề như: Nâng cao hiệu quả công tác quản lý; hành vi, ngôn ngữ ứng xử của giáo viên; nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính; trách nhiệm của giáo viên thực hiện quy chế dân chủ; công tác chủ nhiệm, việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, các chỉ tiêu thi đua.... Các ý kiến liên quan đến chế độ chính sách, quy chế chi tiêu nội bộ, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học... đều được Hiệu trưởng, các bộ phận liên quan trả lời và thống nhất cao tại hội nghị cán bộ, công chức năm học 2023-2024; Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, các chỉ tiêu thi đua đảm bảo công khai, dân chủ theo quy định.

## **4. Phối hợp với lãnh đạo đơn vị tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành giáo dục gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

4.1. Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

**4.2. Kết quả xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2023:** Được công nhận cơ quan văn hóa năm 2023 theo Quyết định số 148/QĐ-LĐLĐ, ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang.

**4.3. Kết quả xây dựng tiêu chuẩn trường học hạnh phúc:** Được công nhận và cấp giấy chứng nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục theo Quyết định số 998/QĐ-SDGDĐT, ngày 03 tháng 11 năm 2023; Được công nhận trường đạt quốc gia theo Quyết định số 1717/QĐ-UBND, ngày 09 tháng 11 năm 2023. Nhà trường được nhận Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên theo Quyết định số 7017/QĐ-UBND, ngày 29 tháng 11 năm 2023 đã có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – Quân sự địa phương năm 2023.

**4.4. Phong trào thi đua “Hai tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”:**

- Trong năm học 2023-2024 nhà trường đã tổ chức ngày bộ môn cụ thể như sau: thứ 3 môn Toán-Tin; thứ 4 môn Văn, Ngoại ngữ; thứ 5 môn Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ; thứ 6 môn Sử, Địa, Giáo dục công dân (GDGD), Giáo dục thể chất (GDTC), Quốc phòng an ninh (QPAN), Âm nhạc. Kết quả đạt được trong các đợt SHCM

Stt	Tổ chuyên môn	Số tiết SHCM	Xếp loại	Ghi chú
1	Tổ Toán-Tin	6 tiết	Tốt : 2; Khá: 4	
2	Văn	6 tiết	Tốt : 4; Khá: 2	
3	Ngoại ngữ	7 tiết	Tốt : 7; Khá: 0	
4	KHTN	18 tiết	Tốt : 11; Khá: 7	
5	KHXH	9 tiết	Tốt : 4; Khá: 5	
6	GDTC	3 tiết	Tốt : 0; Khá: 3	
<b>Tổng</b>		<b>49</b>	<b>Tốt : 28; Khá: 21</b>	

Trong đó có 3 đồng chí tham gia dạy sinh hoạt chuyên môn cấp cụm; 01 đồng chí tham gia dạy sinh hoạt chuyên môn cấp tỉnh được đánh giá đạt hiệu quả áp dụng.

- Việc tham gia các kỳ thi của giáo viên: Có 10 giáo viên tham dự giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh chu kỳ 2020 -2024, kết quả đạt được: 8 giáo viên đạt vòng giải pháp, có 5/8 giáo viên đạt vòng trình bày giải pháp (Hậu, Thư, Nguyệt, Yên, Hiền).

- Phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm: Có 15 giáo viên tham viết và nộp SKKN, kết quả đạt được: 10 SKKN công nhận cấp ngành (Hoàng Phương, Ngô Hường, Nguyễn Hiền, Bùi Phương, Lý, Nguyệt, Thủy, Liên, Hằng, Thư); 05 SKKN công nhận cấp trường.

- Tham gia Cuộc thi “ An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2023 -2024: Trịnh Thị Sinh đạt giải khuyến khích cấp Quốc gia.

- Cô Trần Thị Hoàn tham gia hướng dẫn học sinh làm sản phẩm STEM trưng bày trong Cuộc thi KHKT cấp Quốc gia tổ chức tại Bắc Giang.

- 02 GV hướng dẫn HS tham gia ATGT đạt được 02 giải cấp Quốc gia gồm: 01 giải Ba do cô Hoàng Thị Thủy hướng dẫn; 01 giải khuyến khích do cô Phùng Thị Minh hướng dẫn.

- Có 6 GV tham gia hướng dẫn học sinh thi KHKT đạt cấp trường: đ/c Trần Yên, Nguyễn Thị Hiền; Hoàng Thị Ninh, Lý, Bắc, Hoàn. Kết quả đạt 01 giải khuyến khích cấp tỉnh do cô Trần Thị Lý hướng dẫn.

- Cô Ngô Thị Hương hướng dẫn học sinh (HS) tham gia Cuộc thi tin học trẻ: đạt 1 giải khuyến khích.

- Có 04 Giáo viên (GV) hướng dẫn học sinh (HS) tham gia các môn thi trong Hội khỏe Phù đổng cấp tỉnh. Kết quả đạt 10 giải trong đó (4 Nhất, 1 Nhì, 5 Ba) gồm:

+ Thầy Chu Bá Vương: Tham gia huấn luyện đội tuyển bơi; Thành tích đạt được: 1 Nhất bơi; 4 giải Ba; 1 giải Nhì toàn đoàn.

+ Thầy Nguyễn Đức Hùng Sơn: Tham gia huấn luyện đội tuyển điền kinh, bóng bàn; Thành tích đạt được: 1 giải Nhất Điền kinh; 1 giải Nhất Bóng bàn đôi nam; 1 Ba Bóng bàn đôi nữ; 1 giải Ba toàn đoàn.

+ Thầy Nguyễn Văn Quân: Tham gia huấn luyện đội tuyển cờ vua; Thành tích đạt được: 1 giải Nhất cờ vua.

+ Thầy Vũ Hùng Cường: Tham gia huấn luyện đội tuyển Cầu lông, Đá cầu; Thành tích đạt được: 1 giải Nhì đá cầu.

- Tham gia hướng dẫn học sinh thi HSGVH cấp tỉnh. Kết quả: đạt 15 giải trong đó (1 Nhì, 3 Ba, 11 Khuyến khích)

Stt	Môn	Chỉ tiêu NQ đề ra	Thành viên tham gia	Kết quả thực hiện
1	Toán	1	Nguyễn Văn Khởi Thân Thị Hiền	2 giải khuyến khích
2	Tin	2	Ngô Thị Hương	1 giải khuyến khích
3	Văn	1	Nguyễn Thị Hiền Nguyễn Thị Mai Liễu	3 giải khuyến khích
4	Sử	2	Phan Thị Hiến	2 giải khuyến khích
5	Địa	1	Bùi Thị Lan Phương Nguyễn Thị Sâm	1 giải nhì; 1 giải ba 1 giải khuyến khích
6	GDCD	2	Hoàng Thị Ninh	1 giải ba
7	Lý	1	Trần Thị Hằng Chu Thị Minh Huệ	1 giải ba; 1 giải khuyến khích
8	Hóa	2	Nguyễn Thị Nguyệt Hoàng Nam Ninh	1 giải khuyến khích

- Giáo viên tích cực sử dụng thiết bị thí nghiệm, đồ dùng giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học;

#### **4.5. Tham gia các cuộc thi do Công đoàn ngành tổ chức**

- Hội diễn văn nghệ do Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang tổ chức tại Nhà văn hóa Lao động tỉnh Bắc Giang (19/8/2023) có 2 đ/c tham gia: đ/c Nguyễn Văn Quân, Nguyễn Thu Huyền; Kết quả: 01 Huy chương đồng, 01 giải Khuyến khích.
- Thi đấu Giải bóng bàn truyền thống ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang lần thứ I – năm 2023. (23/8/2023); Kết quả: Nguyễn Đức Hùng Sơn, Vũ Hùng Cường đạt giải Ba (Đôi nam).
- Thi đấu Giải bóng chuyền hơi nữ CBĐV lần thứ III- năm 2023 (5/10/2023); Kết quả: Đạt giải Ba cụm Việt Yên.
- Thi đấu giải Cầu lông chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023 Cụm số 3 (TP. Bắc Giang, Việt Yên, Lạng Giang, Yên Dũng); Kết quả: Vũ Hùng Cường, Kiều Thanh Bắc đạt 01 giải Ba (đôi nam)
- Thi đấu giải bóng bàn truyền thống ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang lần thứ II – năm 2024; Kết quả: Nguyễn Đức Hùng Sơn, Vũ Hùng Cường đạt giải Ba.
- Tham gia Hội thi “Tiếng hát nhà giáo, người lao động ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang” năm 2024; Kết quả: đ/c Nguyễn Thu Huyền đạt giải Nhất, Nguyễn Văn Quân đạt giải Khuyến khích
- Tham gia Hội thi “Nữ đoàn viên công đoàn duyên dáng và tài năng” tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất - năm 2024 do Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang tổ chức. Kết quả: đ/c Nguyễn Thu Huyền đạt giải Khuyến khích.

#### **5. Công tác phát triển đoàn viên và xây dựng CĐCS vững mạnh**

- Kết quả phát triển đoàn viên công đoàn: Tổng số nhà giáo và người lao động 65, cuối học kỳ 1 còn 64 giảm 01 do mắc bệnh hiểm nghèo chết. Năm học 2023 - 2024 nhà trường có 04 đoàn viên chuyển công tác về trường (cô Nguyễn Thúy Hạnh; Trịnh Thị Sinh, thầy Trần Hữu Hiền, Phạm Văn Long, Nguyễn Văn Chiến, Lâm Thị Hương) có 02 thầy cô chuyển đi (thầy Hoàng Danh Hợi, cô Phạm Quỳnh Nga) thực tế tăng 04 giáo viên.
- Việc trích nộp đoàn phí, kinh phí công đoàn: Thực hiện đúng chế độ thu, chi tài chính và nộp nghĩa vụ lên công đoàn cấp trên.
- Việc thực hiện nề nếp sinh hoạt ban chấp hành theo Điều lệ Công đoàn: Tổ chức sinh hoạt BCH theo quy chế hoạt động và quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.
- Kết quả phát triển đảng viên: Giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy đảng bồi dưỡng kết nạp vào Đảng đảm bảo yêu cầu về chất lượng và số lượng theo quy định, có 04 đoàn viên xuất sắc được giới thiệu đi học cảm tình Đảng: đ/c Trần Thị Dung, Nguyễn Thúy Hạnh tổ Toán – Tin; đ/c Trịnh Thị Sinh tổ Ngữ văn, đ/c Nguyễn Văn Quân tổ GDTCQPAN; 03 đoàn viên được kết nạp Đảng.

#### **6. Công tác thi đua, khen thưởng**

- 6.1. Kết quả dự kiến (hoặc kết quả) xét các danh hiệu thi đua chuyên môn:

\*. Đánh giá xếp loại tổ chuyên môn:

<b>TỔ 1</b>	<b>TỔ 2</b>	<b>TỔ 3</b>	<b>TỔ 4</b>	<b>TỔ 5</b>	<b>TỔ 6</b>	<b>VP</b>
HTXS NV	HTXS NV	HTXS NV	HTXS NV	HTT	HTXS NV	HTT

\*. Đánh giá xếp loại CBGVNV

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 17 CBGVNV = 26,56%
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 47 CBGVNV = 73,44%
- Hoàn thành nhiệm vụ: 0
- Không hoàn thành nhiệm vụ: 0

\*. Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 20 CBGVNV = 31,25%

\*. Đề nghị khen thưởng:

- Cá nhân đề nghị Giám đốc Sở GDĐT tặng Giấy khen: 02 đồng chí  
+ Nguyễn Đức Hùng Sơn – giáo viên tổ 6 (GDTCQPAN)  
+ Trịnh Thị Sinh – giáo viên tổ 2 (Ngữ văn)
- Cá nhân đề nghị Bộ trưởng Bộ GD&ĐT tặng bằng khen: 01 đồng chí  
(Hoàng Thị Phương – giáo viên tổ Toán - Tin)
- Tập thể đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh,

6.2. Kết quả dự kiến (hoặc kết quả) xét thi đua công đoàn:

\*. Tự xếp loại CĐCS: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

\*. Xếp loại tổ công đoàn:

<b>TỔ 1</b>	<b>TỔ 2</b>	<b>TỔ 3</b>	<b>TỔ 4</b>	<b>TỔ 5</b>	<b>TỔ 6</b>	<b>VP</b>
HTXS NV	HTXS NV	HTXS NV	HTXS NV	HTXS NV	HTXS NV	HTT

\*. Xếp loại đoàn viên công đoàn:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 44 = 68,75%;
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 20 = 31,25%;
- Hoàn thành nhiệm vụ: 0
- Không hoàn thành nhiệm vụ: 0

\*. Đề nghị khen thưởng:

- Cá nhân đề nghị tặng Giấy khen của Công đoàn giáo dục tỉnh Bắc Giang (khen toàn diện): Vũ Hùng Cường, Nguyễn Văn Quân.
- Cá nhân đề nghị tặng Giấy khen của Công đoàn giáo dục tỉnh Bắc Giang (khen chuyên đề - Phong trào văn nghệ): Nguyễn Thu Huyền.
- Cá nhân đề nghị tặng Giấy khen của Công đoàn trường THPT Lý Thường Kiệt.

Stt	Họ và tên	Tổ	Ghi chú
1	Trần Thị Yên	2	Tích cực viết bài đăng trang Web nhà trường
2	Nguyễn Thị Hồng Vân	2	Quản trị bài đăng trang Web nhà trường
3	Kiều Thanh Bắc	4	Tích cực trong phong trào văn nghệ, thể thao công đoàn

- Tập thể đề nghị tặng Bằng khen của Liên đoàn lao động tỉnh Bắc Giang.



\*. Đăng ký thi đua công đoàn: CĐCS vững mạnh ; 100% nữ nhà giáo đăng ký đạt danh hiệu “*Giỏi việc trường, đảm việc nhà*”; cơ quan đạt chuẩn văn hóa, gia đình văn hoá.

### **7. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra công đoàn**

- Số cuộc đã kiểm tra cùng cấp, nội dung kiểm tra, kết quả: UBKT đã tiến hành 01 cuộc kiểm tra, 02 cuộc giám sát; Kiểm tra việc thực hiện các loại hồ sơ, sổ sách của các chức năng Công Đoàn cơ sở; Giám sát thực hiện đầy đủ, có hiệu quả nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, lao động, hội nghị người lao động; Giám sát thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật về lao động, công đoàn, bảo hiểm xã hội... nhằm bảo đảm quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động; Thực hiện tốt công tác kiểm tra tài chính cùng cấp; Ban thanh tra nhân dân trường học hoạt động tích cực, hiệu quả; Hoạt động của UBKT công đoàn đi vào nền nếp, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, góp phần giúp công đoàn thực hiện tốt Điều lệ, Chỉ thị, Nghị quyết và các quy định của tổ chức công đoàn; quản lý và sử dụng tài chính công đoàn hiệu quả; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Trong năm học 2023-2024 nhà trường không có đơn thư khiếu nại tố cáo của nhà giáo và lao động.

### **8. Hoạt động công tác nữ công**

- Ngay từ đầu năm Ban nữ công đã phối kết hợp cùng với BCH công đoàn xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch hoạt động và triển khai tới toàn thể nữ CBGV-NV trong nhà trường và đã đạt được kết quả: Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách, những quy định liên quan đến lao động nữ và trẻ em như chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tiền lương, các chính sách thai sản... được chi trả đúng, đủ và kịp thời. Trong năm học có 03 đ/c nghỉ thai sản được chi trả đúng, đủ kịp thời chế độ thai sản; Kiểm tra chế độ chi trả lương cho cán bộ GVNV hàng tháng đúng, đủ, kịp thời; Các hoạt động thăm hỏi, trợ cấp, giúp đỡ công đoàn viên nữ được thực hiện thường xuyên theo quy chế thăm hỏi của Công Đoàn.

- Tuyên truyền giáo dục trong nữ CNVCLĐ về đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước nói chung và những nội dung có liên quan đến lao động nữ nói riêng. Chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật lao động liên quan đến lao động nữ và trẻ em; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình, về chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Tổ chức phong trào thi đua “*Giỏi việc nước - Đảm việc nhà*”. Giáo dục truyền thống, phẩm chất phụ nữ Việt Nam, vận động nữ cán bộ công đoàn, lao động nữ rèn luyện theo tiêu chí của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; Giáo dục kiến thức văn hoá ứng xử gia đình và xã hội về tình bạn, tình yêu. Tuyên truyền vận động phấn đấu xây dựng trường học, gia đình đạt tiêu chuẩn văn hoá...

- Động viên gia đình cán bộ, công chức, viên chức nuôi con khỏe dạy con ngoan; Vận động nữ cán bộ, giáo viên học tập nâng cao trình độ đạt chuẩn và vượt chuẩn. Vận động chị em chủ động tham gia vào quá trình đổi mới nội dung và phương pháp dạy học, áp dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng giảng dạy.

Năm học 2023-2024 đ/c Nguyễn Thu Huyền giáo viên môn Âm nhạc đã đại diện Công đoàn giáo dục tỉnh Bắc Giang tham gia Hội thi “Nữ đoàn viên công đoàn chuyên dáng và tài năng” tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất - năm 2024 do Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang tổ chức. Kết quả: đ/c Nguyễn Thu Huyền đạt giải khuyến khích.

**9. Công tác tài chính công đoàn:** Công tác thu, chi tài chính công đoàn được thực hiện theo đúng quy định, có sổ sách thu, chi rõ ràng cụ thể: Tổng số thu, chi tài chính công đoàn năm 2023.

- Tổng số thu 132.400.000 đồng.

- Tổng số chi 132.400.000 đồng.

### III. Đánh giá chung

#### 1. Kết quả nổi bật.

- Công đoàn trường đã phối kết hợp chặt chẽ với Chính quyền trong mọi hoạt động, chú trọng nâng cao chất lượng hiệu quả đội ngũ thông qua hội giảng, sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ...

- BCH Công đoàn tổ chức hoạt động trải nghiệm, học tập kinh nghiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường chào mừng Kỷ niệm 93 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2023) và chào mừng Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2024, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho CB, GV, NV nhà trường giúp nâng cao trình độ, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công việc, trên tinh thần đoàn kết, hợp tác hiệu quả, trách nhiệm giữa các thành viên trong thực hiện nhiệm vụ.

- Phong trào thi đua “Hai tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” đạt được thành tích cao hơn so với năm học trước cụ thể:

+ Công tác bồi dưỡng các đội tuyển tham gia các môn thi trong Hội khỏe Phù đồng cấp tỉnh của tổ GDTCQPAN đạt được thành tích cao vượt trội so với năm học 2022-2023 cụ thể:

Năm học	Tổ chuyên môn	Chỉ tiêu NQ đề ra	Kết quả thực hiện	So sánh (đạt/không)
2022-2023	Thẻ dục thể thao	5 giải	3 giải (1 Nhất, 2 Ba)	Không đạt
2023-2024	Thẻ dục thể thao	5 giải (1 Nhất; 2 Nhì; 2 Ba)	10 giải (4 Nhất, 1 Nhì; 5 Ba)	Vượt chỉ tiêu về số

				lượng và chất lượng
--	--	--	--	---------------------

+ Công tác bồi dưỡng các đội tuyển tham gia thi học sinh giỏi văn hóa năm học 2023-2024 đã có những bước tiến đột phá, đạt thành tích xuất sắc là đại diện của tổ ngữ văn và tổ KHXH cụ thể:

Tổ chuyên môn	Môn	Chỉ tiêu NQ đề ra	Kết quả thực hiện	So sánh (đạt/không)
Ngữ văn	Văn	01	3 giải khuyến khích. Năm học 2022-2023 không có giải.	Vượt chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng
		Không đề ra	01 giải khuyến khích ATGTCNCNM cấp Quốc gia.	
Xã hội	Sử	02	02 giải khuyến khích Năm học 2022-2023 đạt 02 giải.	Đạt
	Địa	01	01 giải nhì; 01 giải ba; 01 giải khuyến khích. Năm học 2022-2023 không có giải.	Vượt chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng
	GDCD	02	01 giải ba Năm học 2022-2023 có 01 giải khuyến khích.	Vượt chỉ tiêu về chất lượng

- Công đoàn trường đã phối kết hợp chặt chẽ với Chính quyền trong việc bố trí, phân công giảng dạy một cách hợp lý, phù hợp với sở trường công tác của từng giáo viên, phân công thời khóa biểu một cách khoa học, Chính bởi vậy hoạt động Công đoàn thực sự trở thành nhân tố thúc đẩy chuyên môn, là một trong những yếu tố quyết định cho sự phát triển toàn diện và bền vững của nhà trường hôm nay và những năm tiếp theo.

## **2. Những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, trong hoạt động công đoàn.**

Phong trào thi đua “Hai tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”: điển hình có cô Ngô Thị Hương, Nguyễn Thị Hiền, Phan Thị Hiến, Bùi Thị Lan Phương, Hoàng Thị Ninh, Trần Thị Hằng, Nguyễn Thị Nguyệt, Trần Thị Lý, thầy Vũ Hùng Cường, Chu Bá Vương, Nguyễn Văn Quân, Nguyễn Đức Hùng Sơn, Nguyễn Văn Hậu, Ngô Thị Minh Thư, Trần Thị Hiền, Đoàn Thị Vân Yên, Trịnh Thị Sinh.

Phong trào văn nghệ, thể dục thể thao, hội giảng: điển hình có thầy Nguyễn Đức Hùng Sơn, Kiều Thanh Bắc, Vũ Hùng Cường, Nguyễn Văn Quân, Lê Thị Thái, Nguyễn Thị Nguyệt, Phùng Thị Minh, Hoàng Thị Ninh, Nguyễn Thu Huyền, Lê Thị Hồng Duyên, Hoàng Thị Thủy, Chu Thị Minh Huệ, Trần Thị Lý, Trần Thị Hiền, Nguyễn Thị Thư, Thân Thị Hiền, Nguyễn Văn Hợp, Lê Mạnh Cường, Thân Văn Tuấn, Chu Bá Vương.

Phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”...: điển hình có cô Bùi Thị Lan Phương, Nguyễn Thu Huyền, Trần Thị Hằng, Dương Thị Minh Hải, thầy Nguyễn Đức Hùng Sơn, thầy Trần Hữu Hiền, cô Nguyễn Thị Mai Liễu, Phan Thị Hiến, Trần Thị Lý.

Các phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” được 100% CBGVNV nữa tham gia và hưởng ứng tích cực và đạt kết quả cao điển hình là cô Nguyễn Thị Hiền, Phan Thị Hiến, Bùi Thị Lan Phương, Trần Thị Lý.

### **3. Những tồn tại hạn chế, nguyên nhân.**

- Một số GV nhà xa trường nên còn hạn chế trong công tác đi thăm hỏi.
- Do không có năng khiếu trong lĩnh vực thể thao nên chưa có kết quả cao.

*Nguyên nhân:* Trên 70% đoàn viên là nữ, trong đó đa số đang ở độ tuổi sinh đẻ, nuôi con nhỏ nên ít nhiều ảnh hưởng đến việc tham gia các hoạt động, các phong trào thi đua.

### **4. Bài học kinh nghiệm.**

BCH công đoàn chủ động, tích cực phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các đoàn thể trong nhà trường, xây dựng khối đoàn kết trong toàn thể công đoàn viên, người lao động để tạo nên sức mạnh tổng hợp nhằm thực hiện nhiệm vụ chung của nhà trường cũng như của công đoàn.

### **5. Đề xuất, kiến nghị: Không**

**TM. BAN CHẤP HÀNH**

**CHỦ TỊCH**

(Ký tên, đóng dấu)